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1. STADIUL IMPLEMENTARII PROIECTELOR FINANTATE PRIN PNDR 2014-2020 MASURI 
CU IMPACT ECONOMIC SEMNIFICATIV (4.1, 4.1a, 4.2, 4.2a) 

STAGE OF IMPLEMENTATION OF PROJECTS FINANCED THROUGH PNDR 2014-2020 MEASURES WITH SIGNIFICANT ECONOMIC IMPACT  
(4.1, 4.1a, 4.2, 4.2a) 

 Programul Național de Dezvoltare Rurală (PNDR)  

National Rural Development Program 

 

 Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020 ( PNDR) – program prin care se acordă fonduri nerambursabile de la Uniunea Europeană şi Guvernul României pentru 
dezvoltarea economico – socială a spaţiului rural din România. 

                             The National Rural Development Program 2014 – 2020 (PNDR) – program that grants non-refundable funds from the European Union and the Government of Romania for the 
economic and social development of rural areas in Romania. 

 PNDR răspunde la 3 dintre provocările de dezvoltare stabilite prin Acordul de Parteneriat: 

                             PNDR responds to 3 of the development challenges established by the Partnership Agreement: 

•    Competitivitatea și dezvoltarea locală            Competitiveness and local development 

•    Oamenii și societatea                                         People and society 

•    Resursele                                                              Resources 

 Prin PNDR vor fi finantate 14 măsuri de dezvoltare dezvoltare rurală  cu o alocare financiara de 9,363 mld Euro din care 8,015 mld FEADR și 1,347 mld contribuție națională. 

                                    PNDR will finance 14 rural development measures with a financial allocation of 9.363 billion Euros, of which 8.015 billion FEADR and 1.347 billion national contribution. 

 PNDR (finanțat din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală) susține dezvoltarea strategică a spațiului rural prin abordarea strategică a următoarelor obiective: 

       PNDR (financed from the European Agricultural Fund for Rural Development) supports the strategic development of rural space through the strategic approach of the following objectives: 

•   OS1 Restructurarea şi creşterea viabilităţii exploataţiilor agricole                                            Restructuring and increasing the viability of agricultural holdings                                                                                                             

•   OS2 Gestionarea durabilă a resurselor naturale și combaterea schimbărilor climatice        Sustainable management of natural resources and combating climate change 

•   OS3 Diversificarea activităţilor economice, crearea de locuri de muncă, îmbunătățirea infrastructurii şi serviciilor pentru îmbunătățirea calităţii vieţii în zonele rurale (P6) 

• Diversification of economic activities, job creation, improvement of infrastructure and services to improve the quality of life in rural areas (P6) 
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1. STADIUL IMPLEMENTARII PROIECTELOR FINANTATE PRIN PNDR 2014-2020 MASURI 
CU IMPACT ECONOMIC SEMNIFICATIV (4.1, 4.1a, 4.2, 4.2a) 

STAGE OF IMPLEMENTATION OF PROJECTS FINANCED THROUGH PNDR 2014-2020 MEASURES WITH SIGNIFICANT ECONOMIC IMPACT  
(4.1, 4.1a, 4.2, 4.2a) 

 
Sunt prezentate masurile cu impact economic  semnificativ sM4.1;sM4.1a;sM4.2;sM4.2a 

Submăsura 4.1 "Investiţii în exploataţii agricole" incusiv ITI Delta Dunarii 

sM 4.1 "Investments in agricultural holdings" including  ITI Delta Dunarii 

Submăsura 4.1a "Investiții în exploatații pomicole" inclusiv ITI Delta Dunării 

sM 4.1 "Investments in fruit farms" including  ITI Delta Dunarii Submăsura 

4.2 "Sprijin pentru investiţii în procesarea/marketingul  produselor agricole" inclusiv GBER si ITI Delta Dunarii 

sM 4.2 "Support for investments in the processing/marketing of agricultural products" including GBER and ITI Delta Dunarii 

Submăsura 4.2a "Investiţii în procesarea/marketingul produselor din sectorul pomicol" 

sM 4.2a "Investments in the processing/marketing of fruit sector products„ 

*ITI Delta Dunarii - Investitii Teritoriale Integrate Delta Dunarii 

*ITI Danube Delta - Integrated Territorial Investments Danube Delta 

**GBER - Cunoscut drept regulamentul general de exceptare pe categorii de ajutoare (GBER), urmărește să permită guvernelor UE să acorde sume mai 
mari din fonduri publice unei game largi de întreprinderi fără a fi necesar să ceară mai întâi permisiunea Comisiei Europene. 

**GBER - aims to allow EU governments to grant larger amounts of public funds to a wide range of businesses without having to first seek permission 
from the European Commission. 

In acest caz este vorba de ajutoare pentru investitii in a 2 a procesare a produselor agricole 

In this case, it is about aid for investments in the 2nd processing of agricultural products 
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1. STADIUL IMPLEMENTARII PROIECTELOR FINANTATE PRIN PNDR 2014-
2020 MASURI CU IMPACT ECONOMIC SEMNIFICATIV (4.1, 4.1a, 4.2, 4.2a) 

Sinteza stadiului implementării PNDR 2014-2020 submasuri cu impact economic semnificativ 4.1/4.1a/4.2/4.2a 
Synthesis of the implementation stage for PNDR 2014-2020 sub-measures with significant economic impact 4.1/4.1a/4.2/4.2a 

Submasura 
Alocare                          

Allocated funds                   
PNDR 2014-2020 

Valoare solicitata 
Requested value 

Proiecte depuse 
Submitted projects 

Valoare alocata 
Allocated value 

Proiecte 
selectate 
Selected 
projects 

Proiecte 
finalizate 

Completed 
projects 

Valoare proiecte 
finalizate 

Value of completed 
projects 

Proiecte 
reziliate 

Cancelled 
projects 

Valoare proiecte 
reziliate 

Value of terminated  
projects 

Submăsura 4.1 "Investiţii în exploataţii agricole" incusiv ITI Delta 
Dunarii 

sM 4.1 "Investments in agricultural holdings" including  ITI Delta 
Dunarii 

1.634.904.552 € 3.385.797.870 € 6.280 1.715.246.757 € 2.989 1.470 480.754.136 € 35 34.448.300 € 

    197,4% 210,1%     49,2% 28,0% 1,2% 2,0% 

Submăsura 4.1a "Investiții în exploatații pomicole" inclusiv ITI Delta 
Dunării 

sM 4.1 "Investments in fruit farms" including  ITI Delta Dunarii  
424.384.301 685.584.664 € 1.194 315.176.272 € 572 231 100.334.607 € 27 13.553.785 € 

    217,5% 208,7%     40,4% 31,8% 4,7% 4,3% 

Submăsura 4.2 "Sprijin pentru investiţii în procesarea/marketingul  
produselor agricole" inclusiv GBER si ITI Delta Dunarii 

sM 4.2 "Support for investments in the processing/marketing of 
agricultural products" including GBER and ITI Delta Dunarii 

631.541.991 972.274.507 1.374 688.241.343 933 308 163.582.367 66 57.092.309 

    141,3% 147,3%     33,0% 23,8% 7,1% 8,3% 

Submăsura 4.2a "Investiţii în procesarea/marketingul produselor 
din sectorul pomicol" 

sM 4.2a "Investments in the processing/marketing of fruit sector 
products" 

45.429.439 72.813.629 132 50.201.034 95 12 5.794.309 6 1.000.679 

    145,0% 138,9%     12,6% 11,5% 6,3% 2,0% 

Total 2.736.260.282 € 5.116.470.670 € 8.980 2.768.865.406 € 4.589 2.021 750.465.419 € 134 106.095.073 € 

184,8% 195,7%     44,0% 27,1% 2,9% 3,8% 
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1. STADIUL IMPLEMENTARII PROIECTELOR FINANTATE PRIN PNDR 2014-
2020 MASURI CU IMPACT ECONOMIC SEMNIFICATIV (4.1, 4.1a, 4.2, 4.2a) 

Stadiul implementarii Sm 4.1 PNDR 2014-2020 Numar de proiecte 
Implementation stage for Sm 4.1 PNDR 2014-2020 Number of projects 

Submasura 
Proiecte depuse 

Submitted projects 
Proiecte selectate 
Selected projects 

Proiecte finalizate 
Completed projects 

Proiecte reziliate 
Terminated projects 

Submăsura 4.1 "Investiţii în exploataţii agricole" incusiv ITI Delta 
Dunarii 

sM 4.1 "Investments in agricultural holdings" including  ITI Delta 
Dunarii 

6.280 2.989 1.470 35 

Stadiu implementare (Implementation stage)     49,2% 1,2% 

Stadiul implementarii Sm 4.1 PNDR 2014-2020 Valoric 
Implementation stage for Sm 4.1 PNDR 2014-2020 Value 

Submasura 
Valoare solicitata 
Requested value 

Valoare alocata 
Allocated value 

Valoare proiecte 
finalizate 

Value of completed 
projects 

Valoare proiecte 
reziliate 

Value of terminated 
projects 

Submăsura 4.2 "Sprijin pentru investiţii în procesarea/marketingul  
produselor agricole" inclusiv GBER si ITI Delta Dunarii 

sM 4.2 "Support for investments in the processing/marketing of 
agricultural products" including GBER and ITI Delta Dunarii 

3.385.797.870 € 1.715.246.757 € 480.754.136 € 34.448.300 € 

Stadiu implementare (Implementation stage)     28,0% 2,0% 
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1. STADIUL IMPLEMENTARII PROIECTELOR FINANTATE PRIN PNDR 2014-
2020 MASURI CU IMPACT ECONOMIC SEMNIFICATIV (4.1, 4.1a, 4.2, 4.2a) 

Stadiul implementarii Sm 4.1a PNDR 2014-2020 Numar de proiecte 
Implementation stage for Sm 4.1a PNDR 2014-2020 Number of projects 

Submasura 
Proiecte depuse 

Submitted projects 
Proiecte selectate 
Selected projects 

Proiecte finalizate 
Completed projects 

Proiecte reziliate 
Terminated projects 

Submăsura 4.1a "Investiții în exploatații pomicole" inclusiv ITI Delta 
Dunării 

sM 4.1 "Investments in fruit farms" including  ITI Delta Dunarii  
1.194 572 231 27 

Stadiu implementare (Implementation stage)     40,4% 4,7% 

Stadiul implementarii Sm 4.1a PNDR 2014-2020 Valoric 
Implementation stage for Sm 4.1a PNDR 2014-2020 Value 

Submasura 
Valoare solicitata 
Requested value 

Valoare alocata 
Allocated value 

Valoare proiecte 
finalizate 

Value of completed 
projects 

Valoare proiecte 
reziliate 

Value of terminated 
projects 

Submăsura 4.1a "Investiții în exploatații pomicole" inclusiv ITI Delta 
Dunării 

sM 4.1 "Investments in fruit farms" including  ITI Delta Dunarii  
685.584.664 € 315.176.272 € 100.334.607 € 13.553.785 € 

Stadiu implementare (Implementation stage)     31,8% 4,3% 
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1. STADIUL IMPLEMENTARII PROIECTELOR FINANTATE PRIN PNDR 2014-
2020 MASURI CU IMPACT ECONOMIC SEMNIFICATIV (4.1, 4.1a, 4.2, 4.2a) 

Stadiul implementarii Sm 4.2 PNDR 2014-2020 Numar de proiecte 
Implementation stage for Sm 4.2 PNDR 2014-2020 Number of projects 

Submasura 
Proiecte depuse 

Submitted projects 
Proiecte selectate 
Selected projects 

Proiecte finalizate 
Completed projects 

Proiecte reziliate 
Terminated projects 

Submăsura 4.2 "Sprijin pentru investiţii în procesarea/marketingul  
produselor agricole" inclusiv GBER si ITI Delta Dunarii 

sM 4.2 "Support for investments in the processing/marketing of 
agricultural products" including GBER and ITI Delta Dunarii 

1.374 933 308 66 

Stadiu implementare (Implementation stage)     33,0% 7,1% 

Stadiul implementarii Sm 4.2 PNDR 2014-2020 Valoric 
Implementation stage for Sm 4.2 PNDR 2014-2020 Value 

Submasura 
Valoare solicitata 
Requested value 

Valoare alocata 
Allocated value 

Valoare proiecte 
finalizate 

Value of completed 
projects 

Valoare proiecte 
reziliate 

Value of terminated 
projects 

Submăsura 4.2 "Sprijin pentru investiţii în procesarea/marketingul  
produselor agricole" inclusiv GBER si ITI Delta Dunarii 

sM 4.2 "Support for investments in the processing/marketing of 
agricultural products" including GBER and ITI Delta Dunarii 

972.274.507 € 688.241.343 € 163.582.367 € 57.092.309 € 

Stadiu implementare (Implementation stage)     23,8% 8,3% 
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1. STADIUL IMPLEMENTARII PROIECTELOR FINANTATE PRIN PNDR 2014-
2020 MASURI CU IMPACT ECONOMIC SEMNIFICATIV (4.1, 4.1a, 4.2, 4.2a) 

Stadiul implementarii Sm 4.2a PNDR 2014-2020 Numar de proiecte 
Implementation stage for Sm 4.2a PNDR 2014-2020 Number of projects 

Submasura 
Proiecte depuse 

Submitted projects 
Proiecte selectate 
Selected projects 

Proiecte finalizate 
Completed projects 

Proiecte reziliate 
Terminated projects 

Submăsura 4.2a "Investiţii în procesarea/marketingul produselor din 
sectorul pomicol" 

sM 4.2a "Investments in the processing/marketing of fruit sector 
products" 

132 95 12 6 

Stadiu implementare (Implementation stage)     12,6% 6,3% 

Stadiul implementarii Sm 4.2a PNDR 2014-2020 Valoric 
Implementation stage for Sm 4.2a PNDR 2014-2020 Value 

Submasura 
Valoare solicitata 
Requested value 

Valoare alocata 
Allocated value 

Valoare proiecte 
finalizate 

Value of completed 
projects 

Valoare proiecte 
reziliate 

Value of terminated 
projects 

Submăsura 4.2a "Investiţii în procesarea/marketingul produselor din 
sectorul pomicol" 

sM 4.2a "Investments in the processing/marketing of fruit sector 
products" 

72.813.629 € 50.201.034 € 5.794.309 € 1.000.679 € 

Stadiu implementare (Implementation stage)     11,5% 2,0% 
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1. STADIUL IMPLEMENTARII PROIECTELOR FINANTATE PRIN PNDR 2014-
2020 MASURI CU IMPACT ECONOMIC SEMNIFICATIV (4.1, 4.1a, 4.2, 4.2a) 

Stadiul implementarii  PNDR 2014-2020  Numar de proiecte 
Implementation stage for PNDR 2014-2020 Number of projects 

Submasura 
Proiecte depuse 

Submitted projects 
Proiecte selectate 
Selected projects 

Proiecte finalizate 
Completed projects 

Proiecte reziliate 
Terminated projects 

Total submasuri program (total program sub-measures) 107.876 69.139 46.562 981 

Stadiu implementare (Implementation stage)     67,3% 1,4% 

Stadiul implementarii  PNDR 2014-2020  Valoric 
Implementation stage for PNDR 2014-2020 Value 

Submasura 
Valoare solicitata 
Requested value 

Valoare alocata 
Allocated value 

Valoare proiecte 
finalizate 

Value of completed 
projects 

Valoare proiecte 
reziliate 

Value of terminated 
projects 

Total submasuri program (total program sub-measures) 12.326.133.682 € 6.824.572.373 € 2.758.236.777 € 175.515.502 € 

Stadiu implementare (Implementation stage)     40,4% 2,57% 

10 



1. STADIUL IMPLEMENTARII PROIECTELOR FINANTATE PRIN PNDR 2014-
2020 MASURI CU IMPACT ECONOMIC SEMNIFICATIV (4.1, 4.1a, 4.2, 4.2a) 

 S-a analizat stadiul implementarii proiectelor finantate in exercitiul 
financiar 2014-2020 prin PNDR 

Analiza este prezentata in doua situatii:                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
1. Stadiul implementarii pe total program. 

 Putem constata ca si pe total program avem un stadiu al implementarii 
nesatisfacator, cca 40% (valoric) proiecte finalizate. 

2. Stadiul implementarii pentru submasurile cu impact economic semnificativ.  

 Astfel, pe total program se constata un grad de absortie scazut de 27.1% 
(valoric) proiecte finalizate si 44% (numar proiecte finalizate). 

 Avand in vedere faptul ca aceste proiecte au fost aprobate in 2019-2020 in 
conditiile finalizarii in n+3 ani in 2023, acestea ar trebui finalizate in proportie de 
100% ceea ce este greu de crezut sau chiar imposibil. 
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1. THE STAGE OF IMPLEMENTATION OF PROJECTS FINANCED THROUGH 
PNDR 2014-2020 MEASURES WITH SIGNIFICANT ECONOMIC IMPACT 

(4.1, 4.1A, 4.2, 4.2A) 

 The stage of implementation of the projects financed in the 2014-2020 
financial year through PNDR was analyzed 

The analysis is presented in two situations:                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
1. The stage of implementation on the total program. 

 We can see that on the total program we have an unsatisfactory stage of 
implementation, about 40% (value) completed projects. 

2. Implementation stage for sub-measures with significant economic impact.  

 Thus, on the total program, a low absorption rate of 27.1% (value) of 
completed projects and 44% (number of completed projects) is found. 

 Considering the fact that these projects were approved in 2019-2020 under 
the conditions of completion in n+3 years in 2023, they should be completed in 
100% proportion, which is hard to believe or even impossible. 
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2. REALOCARI, ECONOMII SI FONDURI SUPLIMENTARE PENTRU 
PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

Submăsura 

Alocare publică 
Public 

allocation PNDR 
2014-2020 

Cereri de finanțare depuse 
Submitted funding requests 

Cereri de finanțare selectate 
Selected funding requests 

Alocare 
suplimentara 

/Reducere alocare 
Additional allocation 

/ Allocation 
reduction 

Alocare suplimentara 
Additional allocation 

Total Alocare 
suplimentara 

Total additional 
allocation 

Reducere alocare 
Allocation reduction 

Total Reducere 
alocare 

Total allocation 
reduction 

Alocare Tranzitie 
Transition allocation 

Total alocari/reduceri 
buget  

Total allocations/budget 
reductions 

Nr. 
Valoare  
Value 

Nr. 
Valoare 
Value  

Valoare 
Value 

% 
Valoare 
Value 

Valoare 
Value 

% 
Valoare 
Value 

Valoare 
Value 

% 
Valoare 
Value 

% 

Submăsura 4.1 "Investiţii în exploataţii agricole" 
Sm 4.1 "Investments in agricultural holdings" 

1.601.904.552 € 6.147 3.329.637.201 € 2.937 
1.690.093.204 

€ 
88.188.652 € 88.188.652 € 106% 

149.659.599 € 

    

-117.054.476 € 

760.000.000 € 75,2% 2.450.093.204 € 52,9% 

Submăsura 4.1 "Investiţii în exploataţii agricole" - ITI Delta 
Dunării 
Sm 4.1 "Investments in agricultural holdings" -  ITI Delta Dunării 

33.000.000 € 133 56.160.669 € 52 25.153.553 € -7.846.447 €     -7.846.447 € -24% 0 €       

Submăsura 4.1a "Investiții în exploatații pomicole" 
Sm 4.1a "Investments in fruit farms" 

419.384.301 € 1.185 680.661.649 € 564 310.817.806 € -108.566.495 €     -108.566.495 € -26% 48.000.000 € 4,7% 358.817.806 € -14,4% 

Submăsura 4.1a "Investiții în exploatații pomicole" - ITI Delta 
Dunării 
Sm 4.1a "Investments in fruit farms"- ITI Delta Dunării 

5.000.000 € 9 4.923.015 € 8 4.358.466 € -641.534 €     -641.534 € -13% 0 €       

Submăsura 4.2 "Sprijin pentru investiţii în procesarea/ 
marketingul  produselor agricole" 
Sm 4.2 "Support for investments in the processing/marketing 
of agricultural products" 

523.941.991 € 1.030 802.130.884 € 669 557.914.768 € 33.972.777 € 33.972.777 € 106%     182.777.722 € 18,1% 740.692.490 € 41,4% 

Submăsura 4.2 "Sprijin pentru investiţii în procesarea/ 
marketingul  produselor agricole" - ITI Delta Dunării 
Sm 4.2 "Support for investments in the processing/marketing 
of agricultural products" - ITI Delta Dunării 

10.600.000 € 7 11.489.693 € 6 10.959.866 € 359.866 € 359.866 € 103%     0 €       

Submăsura 4.2 "Schemă de ajutor de stat GBER" 
Sm 4.2 "GBER State aid scheme" 

95.500.000 € 239 157.034.082 € 163 117.790.038 € 22.290.038 € 22.290.038 € 123%     0 €       

Submăsura 4.2 "Schemă de minimis" 
Sm 4.2 "Minimum scheme" 

1.500.000 € 98 1.619.848 € 95 1.576.671 € 76.671 € 76.671 € 105%     0 €       

Submăsura 4.2a "Investiţii în procesarea/marketingul 
produselor din sectorul pomicol" 
Sm 4.2a "Investments in the processing/marketing of fruit 
sector products" 

45.429.439 € 132 72.813.629 € 95 50.201.034 € 4.771.595 € 4.771.595 € 111%     20.471.752 € 2,0% 70.672.786 € 55,6% 

Total alocari/realocari buget tranzitie 
Total transition budget allocations / reallocations 

1.011.249.474 € 
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2. REALOCARI, ECONOMII SI FONDURI SUPLIMENTARE PENTRU 
PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

 Se poate constata cu usurinta  ca cea mai importanta submasura, 
Sm 4.1a (varful de lance al "Schimbarilor climatice„ si al "Green Deal-
lui") a fost defavorizata, fiind singura careia i s-au redus fondurile 
alocate initial prin PNDR, cu initial 109.208.029 euro 24% si in final  
65.566.495 euro 14.4%,  cu toate ca la ultima sesiune au fost declarate 
eligibile fara finantare 212 proiecte in valoare de cca 150.000.000 euro 

 Ce explicatie exista pentru aceasta reducere de alocare? 

 Cine ne poate explica?  

 Cine raspunde?   

 Raman desigur intrebari retorice..... 
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2. REALOCATIONS, SAVINGS AND ADDITIONAL FUNDS FOR THE 
TRANSITION PROGRAM 2022-2024 

 It can easily be seen that the most important sub-measure Sm 4.1a 
(the spearhead of "Climate Change" and the "Green Deal") was 
disadvantaged, being the only one to which the funds initially allocated 
through the PNDR were reduced by initially 109,208.029 euros 24% and 
finally 65,566,495 euros 14.4%, although at the last session 212 projects 
worth about 150,000,000 euros were declared eligible without financing 

 What explanation is there for this allocation reduction? 

            Who can explain to us? 

            Who is responsible? 

            Of course, these remain rhetorical questions... 
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2. REALOCARI, ECONOMII SI FONDURI SUPLIMENTARE PENTRU 
PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

Argumente 

Plantatiile pomicole spre deosebire de alte investitii in domeniul agricol 
au: 

1) Cel mai prietenos sistem de fertirigare si corectare PH 

2) Irigare prin puturi de mica adincime cu debite mici cca 1 
litru/secunda 

3) Sunt prevazute cu rezervoare ingropate pentru rezerva de apa 

4) Sunt prevazute cu sisteme de protectie tip antigrindina si/sau 
antiploaie 

5) Sunt suprafete inverzite in proportie de 90%-100%. 
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2. REALOCATIONS, SAVINGS AND ADDITIONAL FUNDS FOR THE 
TRANSITION PROGRAM 2022-2024 

Reasons 

Fruit plantations, unlike other investments in the agricultural field, 
have: 

1) The friendliest fertigation and PH correction system 

2) Irrigation through shallow wells with low flow rates of about 1 
liter/second 

3) They are provided with buried tanks for water reserve 

4) They are provided with anti-hail and or anti-rain protection systems 

5) There are 90%-100% green surfaces. 
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2. REALOCARI, ECONOMII SI FONDURI SUPLIMENTARE PENTRU 
PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

Argumente 

6) Majoritatea speciilor pomicole se preteaza la cultura bio 

7) Cu costuri relativ mici sunt independente energetic (sisteme solare 
sau eoliene) 

 Astfel: 

• Sunt cel mai putin afectate de schimbarile climatice 

• Sunt cel mai putin afectate de calamnitatile naturale 

• Nu genereaza deseuri nedegradabile ci numai biodegradabile 

• Datorita fertirigarii nu afecteaza structura solului (eroziune etc.) 
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2. REALOCATIONS, SAVINGS AND ADDITIONAL FUNDS FOR THE 
TRANSITION PROGRAM 2022-2024 

Reasons 

6) Most fruit species lend themselves to organic cultivation 

7) With relatively low costs, they are energetically independent (solar 
or wind systems)  

Thus: 

• They are the least affected by climate change 

• They are the least affected by natural calamities 

• It does not generate non-degradable waste, only biodegradable 

• Due to fertigation, it does not affect the soil structure (erosion, etc.) 
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 
SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 2022-2024 

Nr.crt. Submasura 
Suma alocata   

(Allocated 
amount) 

% Alocare din 
total 

1 Sm4.1-01/21-25.01.2022  760.000.000 € 55,8% 

2 Sm4.2-01/21-07.01.2022  182.777.722 € 13,4% 

3 Sm4.2a-01/21-14.01.2022  20.471.752 € 1,5% 

4 Sm4.1a-01/21-12.12.2022  48.000.000 € 3,5% 

5 Sm4.3A-01/21-27.01.2022  104.094.911 € 7,6% 

6 Sm 5.1-01/21-20.12.2021 6.281.305 € 0,5% 

7 Sm6.2-01/21-31.01.2022  50.000.000 € 3,7% 

8 Sm6.4-01/21-01.02.2022  100.000.000 € 7,3% 

9 Sm 9.1-01/22-18.10.2022  15.356.515 € 1,1% 

10 Sm 9.1a-01/21-18.10.2022 10.000.000 € 0,7% 

11 Sm16.4-01/21-26.11.2021  40.000.000 € 2,9% 

12 Sm16.4a-01/21-26.11.2021  10.000.000 € 0,7% 

13 Sm17.1-01/22-16.12.2022 15.260.041 € 1,1% 

Total submasuri 1.362.242.246 € 100% 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

[CELLRANGE] 

Total submasuri  program tranzitie si realocari 2021-2022  
Total transition and reallocation program sub-measures 2021-2022 

Sm4.1-01/21-25.01.2022 Sm4.2-01/21-07.01.2022 Sm4.2a-01/21-14.01.2022 Sm4.1a-01/21-12.12.2022
Sm4.3A-01/21-27.01.2022 Sm 5.1-01/21-20.12.2021 Sm6.2-01/21-31.01.2022 Sm6.4-01/21-01.02.2022
Sm 9.1-01/22-18.10.2022 Sm 9.1a-01/21-18.10.2022 Sm16.4-01/21-26.11.2021 Sm16.4a-01/21-26.11.2021
Sm17.1-01/22-16.12.2022
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

Sm 4.1 Investitii in exploatatii agricole                                                                      OBIECTIVE: 

îmbunătățirea performanțelor generale ale exploatațiilor agricole prin creșterea competitivității activității agricole, a diversificării producției agricole și a calități produselor obținute; 

Restructurarea exploatațiilor de dimensiuni mici și medii și transformarea acestora în exploatații comerciale; 

Respectarea standardelor comunitare aplicabile tuturor tipurilor de investiții; 

Creșterea valorii adăugate a produselor agricole prin procesarea produselor la nivelul fermei și comercializarea directă a acestora în vederea creării și promovării lanțurilor alimentare  

integrate. 

BENEFICIARII: 

- Fermieri ( PFA, I.I., I.F., grup de peroane fizice, persoane sau grup de persoane juridice), societăți (SNC, SCS, SA, SCA, SRL, agricole, comerciale cu capital privat), cooperative agricole,  

institute de cercetare-dezvoltare precum și centre, staţiuni şi unități de cercetare-dezvoltare și didactice, composesorate obști și alte forme asociative de proprietate asupra 
terenurilor, grupuri și organizații de producători. 

 SPRIJINUL  NERAMBURSABIL: 

Prin submăsura 4.1 se acordă fonduri nerambursabile în proporţie de la 30% până la maximum 90%, astfel: 

I. Pentru fermele vegetale cu dimensiunea economică între 8.000 euro SO până la 250.000 euro SO și pentru fermele zootehnice cu dimensiunea economică până la 500.000 euro SO, 
rata sprijinului public nerambursabil va fi de 50% din totalul cheltuielilor eligibile și nu va depăşi: 

● 350.000 Euro pentru achiziții simple și/ sau irigații, drenaj, desecare la nivel de fermă (inclusiv tineri fermieri); 

● 1.000.000 Euro pentru proiecte care vizează condiționare, procesare și marketing la nivelul fermei, inclusiv legume și cartof; 

● 1.000.000 Euro pentru ferme zootehnice (producție primară, inclusiv conditionare); 

● 600.000 Euro pentru legume și cartofi (producție primară, conditionare și marketing); 

● 1.000.000 Euro pentru legume în spații protejate (producție primară, conditionare și marketing). 
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3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

Sm 4.1 Investments in agricultural holdings                                                                             OBJECTIVES: 

Improving the general performance of agricultural holdings by increasing the competitiveness of agricultural activity, the diversification of agricultural production and the quality of 
the products obtained; 

Restructuring of small and medium-sized holdings and their transformation into commercial holdings; 

Compliance with community standards applicable to all types of investments; 

Increasing the added value of agricultural products by processing products at the farm level and their direct marketing in order to create and promote integrated food chains. 

BENEFICIARIES: 

- Farmers (PFA, I.I., I.F., group of individuals, individuals or group of legal entities), companies (SNC, SCS, SA, SCA, SRL, agricultural, commercial with private capital), agricultural 
cooperatives, research and development institutes as well as centers, resorts and research-development and didactic units, public associations and other associative forms of land 
ownership, producer groups and organizations.  

NON-REFUNDABLE SUPPORT: 

Through submeasure 4.1, non-refundable funds are granted in proportion from 30% to a maximum of 90%, as follows: 

I. For vegetable farms with an economic size of between 8,000 euros SO and 250,000 euros SO and for livestock farms with an economic size of up to 500,000 euros SO, the rate of 
non-reimbursable public support will be 50% of the total eligible expenses and will not exceed: 

● 350,000 Euros for simple purchases and/or irrigation, drainage, drying at farm level (including young farmers); 

● 1,000,000 Euros for projects aimed at conditioning, processing and marketing at farm level, including vegetables and potatoes; 

● 1,000,000 Euros for livestock farms (primary production, including conditioning); 

● 600,000 Euros for vegetables and potatoes (primary production, packaging and marketing); 

● 1,000,000 Euros for vegetables in protected areas (primary production, packaging and marketing). 
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

II. Pentru fermele vegetale cu dimensiunea economică între 250.000 și 500.000 euro SO și pentru fermele zootehnice cu dimensiunea economică între 500.000 euro SO și 1.000.000 
euro SO, rata sprijinului public nerambursabil va fi de 50% din totalul cheltuielilor eligibile și nu va depăşi: 

● 400.000 Euro pentru achiziții simple și/ sau irigații, drenaj, desecare la nivel de fermă; 

● 1.000.000 Euro pentru proiecte care vizează condiționare, procesare și marketing la nivelul fermei, inclusiv legume și cartof; 

● 1.500.000 Euro pentru ferme zootehnice (producție primară, inclusiv conditionare); 

● 700.000 Euro pentru legume și cartofi (producție primară, condiționare și marketing); 

● 1.500.000 Euro pentru legume în spații protejate (producție primară, condiționare și marketing). 

III. Pentru fermele vegetale cu dimensiunea economică peste 500.000 euro SO și pentru fermele zootehnice cu dimensiunea economică peste 1.000.000 euro SO, rata sprijinului 
public nerambursabil va fi de 30% și nu va depăşi: 

● 400.000 Euro pentru achiziții simple și/sau irigații, drenaj, desecare la nivel de fermă; 

● 1.000.000 Euro pentru proiecte care vizează condiționare, procesare și marketing la nivelul fermei, inclusiv legume și cartof; 

 1.500.000 Euro pentru ferme zootehnice (producție primară, inclusiv conditionare); 

● 800.000 Euro pentru legume și cartofi (producție primară, conditionare și marketing); 

● 1.500.000 Euro pentru legume în spații protejate (producție primară, conditionare și marketing). 

 IV. Pentru cooperative, grupuri de producători și organizații de producători, rata sprijinului public nerambursabil va fi de 50% și nu va depăşi 1.500.000 Euro indiferent de tipul 
investiției și de dimensiunea fermei. 

Intensitatea se va putea majora cu 20 puncte procentuale suplimentare, dar rata sprijinului combinat nu poate depăși 70% pentru fermele din categoria I și 90% pentru formele 
asociative în cazul: a) investiţiilor realizate de tinerii fermieri, cu vârsta până la 40 de ani, inclusiv la data depunerii Cererii de finanțare și b) investițiilor legate de operațiunile 
prevăzute la art. 28 (Agromediu) și art. 29 (Agricultura ecologică)  din R(UE) nr. 1305 / 2013. 
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3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

II. For vegetable farms with an economic size between 250,000 and 500,000 euros SO and for livestock farms with an economic size between 500,000 euros SO 
and 1,000,000 euros SO, the rate of non-refundable public support will be 50% of the total eligible expenses and will not exceed: 

● 400,000 Euros for simple purchases and/or irrigation, drainage, drying at farm level; 

● 1,000,000 Euros for projects aimed at conditioning, processing and marketing at farm level, including vegetables and potatoes; 

● 1,500,000 Euros for livestock farms (primary production, including conditioning); 

● 700,000 Euros for vegetables and potatoes (primary production, conditioning and marketing); 

● 1,500,000 Euros for vegetables in protected areas (primary production, conditioning and marketing). 

III. For vegetable farms with an economic size over 500,000 euros SO and for livestock farms with an economic size over 1,000,000 euros SO, the non-
reimbursable public support rate will be 30% and will not exceed: 

● 400,000 Euros for simple purchases and/or irrigation, drainage, drying at farm level; 

● 1,000,000 Euros for projects aimed at conditioning, processing and marketing at farm level, including vegetables and potatoes; 

● 1,500,000 Euros for livestock farms (primary production, including conditioning); 

● 800,000 Euros for vegetables and potatoes (primary production, packaging and marketing); 

● 1,500,000 Euros for vegetables in protected areas (primary production, packaging and marketing).  

IV. For cooperatives, producer groups and producer organizations, the rate of non-reimbursable public support will be 50% and will not exceed 1,500,000 Euro 
regardless of the type of investment and the size of the farm. 

 

The intensity can be increased by 20 additional percentage points, but the combined support rate cannot exceed 70% for category I farms and 90% for 
associative forms in the case of: a) investments made by young farmers, up to 40 years old, including on the date of submission of the Financing Application 
and b) investments related to the operations provided for in art. 28 (Agroenvironment) and art. 29 (Organic agriculture) of R(EU) no. 1305 / 2013. 
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

Submasura 
Sm4.1-01/21-25.01.2022  

publicat 5.10.2021 

Investitii in exploatatii agricole 
Investments in agricultural holdings 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount) 

1.Achizitii utilaje si echipamente 
Purchases of machinery and equipment 

125.000.000 € 

2.Conditionare/procesare vegetal 
Vegetable conditioning/processing 

55.000.000 € 

3.Conditionare/procesare zootehnic 
Zootechnical conditioning/processing 

55.000.000 € 

4.Tineri fermieri Young farmers 75.000.000 € 

5.Zootehnie productie primara/ national 
Animal husbandry primary production/national 

240.000.000 € 

6.Zootehnie productie primara/ montan 
Animal husbandry primary production/ mountain 

60.000.000 € 

7.Productie primara legume si cartofi 
Primary production of vegetables and potatoes 

100.000.000 € 

8.Conditionare,procesare marketing legume 
Conditioning, marketing processing of vegetables 

50.000.000 € 

Total Sm4.1 760.000.000 € 

1.Achizitii utilaje si 
echipamente 
Purchases of 

machinery and 
equipment 2.Conditionare/pr

ocesare vegetal 
Vegetable 

conditioning/proc
essing 

3.Conditionare/pr
ocesare zootehnic 

Zootechnical 
conditioning/proc

essing 

4.Tineri fermieri 
Young farmers 

5.Zootehnie 
productie 

primara/ national 
Animal husbandry 

primary 
production/nation

al 

6.Zootehnie 
productie 

primara/ montan 
Animal husbandry 

primary 
production/ 

mountain 

[CATEGORY 
NAME] 

8.Conditionare,pr
ocesare marketing 

legume 
Conditioning, 

marketing 
processing of 

vegetables 

sM 4.1-01/21-25.01.2022 
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

sM4.2 - Sprijin pentru investitii in procesarea/marketingul produselor agricole: 

SCOPUL investițiilor sprijinite în cadrul acestei submăsuri este sprijinirea întreprinderilor care realizează 
investiții corporale și necorporale pentru procesarea și marketingul produselor agricole cuprinse în Anexa I 
la Tratatul de Instituire a Comunității Europene, cu excepția produselor pescărești. 

OBIECTIVELE submăsurii: 

• Înființarea și/ sau modernizarea unităților de procesare și comercializare; 

• Introducerea de noi tehnologii pentru dezvoltarea de noi produse și procese; 

• Aplicarea măsurilor de protecția mediului inclusiv scăderea consumului de energie și a emisiilor GES; 

• Promovarea investițiilor pentru producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile; 

• Creşterea numărului de locuri de muncă. 

 BENEFICIARII: 

• Întreprinderile definite conform legislației naționale în vigoare; 

• Cooperativele, grupurile și organizațiile de producători constituite în baza legislației naționale în 
vigoare. 

•  SPRIJINUL  NERAMBURSABIL va fi de 50% din totalul cheltuielilor eligibile pentru IMM-uri și forme 
asociative sau de 40% pentru alte întreprinderi și nu va depăși: 

pentru microintreprinderi și întreprinderi mici: 

•  800.000 Euro/ proiect pentru investițiile noi permise în cadrul fișei ; 

•  600.000 Euro/ proiect pentru celelalte investiții; 

pentru întreprinderi mijlocii: 

• 1.200.000 Euro/ proiect pentru investiile noi permise  în cadrul fișei; 

• 1.000.000 Euro/ proiect pentru celelalte investiții; 

pentru alte întreprinderi și forme asociative: 

• 1.500.000 Euro pentru investiițiile noi permise în cadrul fișei; 

• 1.200.000 Euro pentru celelalte investiții. 

Submasura 
sM4.2-01/21-07.01.2022  

publicat 4.01.2022 

Sprijin pentru investitii in procesarea/marketingul produselor agricole 
Support for investments in the processing/marketing of agricultural products 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount) 

1.Investitii de modernizare in procesarea si/sau 
marketingul  produselor agricole 
Modernization investments in the processing and/or 
marketing of agricultural products 

143,611,067 € 

2.Investitii noi, extinderi si modernizari in procesarea si 
sau marketingul produselor agricole pentru plante 
oleaginoase 
New investments, extensions and modernizations in the 
processing and or marketing of agricultural products for 
oleaginous plants 

39,166,655 € 

Total sM4.2 182,777,722 € 
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3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

sM4.2 - Support for investments in the processing/marketing of agricultural products: 

THE PURPOSE of the investments supported under this sub-measure is to support companies that 
make tangible and intangible investments for the processing and marketing of agricultural 
products included in Annex I to the Treaty establishing the European Community, with the 
exception of fishery products. 

OBJECTIVES of the submeasure: 

• Establishment and/or modernization of processing and marketing units; 

• The introduction of new technologies for the development of new products and processes; 

• Application of environmental protection measures including the reduction of energy 
consumption and GHG emissions; 

• Promoting investments for the production and use of energy from renewable sources; 

• Increasing the number of jobs 

 BENEFICIARIES: 

• Enterprises defined according to the national legislation in force; 

• The cooperatives, groups and organizations of producers established on the basis of the 
national legislation in force. 

•  The NON-REFUNDABLE SUPPORT will be 50% of the total eligible expenses for SMEs and 
associative forms or 40% for other enterprises and will not exceed: 

for micro and small businesses: 

• 800,000 Euros/project for the new investments allowed in the form; 

•  600,000 Euro/project for the other investments; 

for medium enterprises: 

• 1,200,000 Euros/project for the new investments allowed in the form; 

• 1,000,000 Euro/project for the other investments; 

for other enterprises and associative forms: 

• 1,500,000 Euros for the new investments allowed in the form; 

• 1,200,000 Euros for the other investments. 27 

Submasura 
sM4.2-01/21-07.01.2022  

publicat 4.01.2022 

Sprijin pentru investitii in procesarea/marketingul produselor agricole 
Support for investments in the processing/marketing of agricultural products 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount) 

1.Investitii de modernizare in procesarea si/sau 
marketingul  produselor agricole 
Modernization investments in the processing and/or 
marketing of agricultural products 

143,611,067 € 

2.Investitii noi, extinderi si modernizari in procesarea si 
sau marketingul produselor agricole pentru plante 
oleaginoase 
New investments, extensions and modernizations in the 
processing and or marketing of agricultural products for 
oleaginous plants 

39,166,655 € 

Total sM4.2 182,777,722 € 



3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 
sM4.2a - Sprijin pentru investitii in procesarea/marketingul 
produselor din sectorul pomicol: 

OBIECTIVELE submăsurii 4.2a: 

•  modernizarea și crearea de unități de procesare; 

•  introducerea de noi tehnologii pentru dezvoltarea de noi produse și procese tehnologice; 

•  creșterea valorii adăugate a produselor din sectorul pomicol; 

•  îmbunătățirea controlului intern al calității; 

•  creșterea numărului de locuri de muncă; 

•  scăderea consumului de energie și a emisiilor de GES. 

BENEFICIARII care pot solicita sprijin nerambursabil prin această submăsură sunt: 

• Întreprinderile micro, mici, mijlocii și mari, definite conform legislației naționale în vigoare; 

• Cooperativele, organizațiile și grupurile de producători care realizează investiții corporale și 
necorporale pentru procesarea și marketingul produselor agricole cuprinse în Anexa I la 
Tratatul de Instituire a Comunității Europene (TFUE), cu excepția produselor pescărești. 

 SPRIJINUL NERAMBURSABIL se va acorda după cum urmează: 

Întreprinderi micro și mici* -  intensitatea sprijinului este de 50% din totalul cheltuielilor eligibile, 
fără a depăși: 

• 800.000 euro 

Întreprinderi mijlocii* -  intensitatea sprijinului este de 50% din totalul cheltuielilor eligibile, fără a 
depăși: 

•  1.100.000 euro  

Întreprinderi mari* - intensitatea sprijinului este de 40% din totalul cheltuielilor eligibile, fără a 
depăși: 

• 1.500.000 euro 

*inclusiv forme asociative și producerea de băuturi alcoolice 

În toate cazurile mai sus, intensitatea sprijinului nerambursabil se va putea majora cu 20 % în cazul 
investițiilor colective. 

Submasura 
sM4.2a-01/21-14.01.2022  

publicat 24.09.2021 

Sprijin pentru investitii in procesarea/marketingul produselor din sectorul pomicol 
Support for investments in the processing/marketing of fruit sector products 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount) 

1.Investitii de modernizare in procesarea si/sau 
marketingul  produselor din sectorul pomicol 
Modernization investments in the processing and/or 
marketing of fruit sector products 

20,471,752 € 

Total sM4.2a 20,471,752 € 
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3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

sM4.2a - Support for investments in the processing/marketing of fruit sector products: 

OBJECTIVES of submeasure 4.2a: 

•  modernization and creation of processing units; 

•  the introduction of new technologies for the development of new products and technological 
processes; 

•  increasing the added value of the fruit sector products; 

•  improving internal quality control; 

•  increasing the number of jobs; 

•  decrease in energy consumption and GHG emissions. 

BENEFICIARIES that can apply for non-reimbursable support through this sub-measure are: 

• Micro, small, medium and large enterprises, defined according to the national legislation in 
force; 

• Cooperatives, organizations and groups of producers that make tangible and intangible 
investments for the processing and marketing of agricultural products included in Annex I to 
the Treaty establishing the European Community (TFEU), with the exception of fishery 
products.  

NON-REFUNDABLE SUPPORT will be granted as follows: 

Micro and small enterprises* - the intensity of the support is 50% of the total eligible expenses, 
without exceeding: 

• 800,000 euros 

Medium enterprises* - the support intensity is 50% of the total eligible expenses, without 
exceeding: 

•  1,100,000 euros 

Large enterprises* - the intensity of the support is 40% of the total eligible expenses, without 
exceeding: 

• 1,500,000 euros 

*including associative forms and the production of alcoholic beverages 

In all cases above, the intensity of non-reimbursable support may be increased by 20% in the case 
of collective investments. 
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Submasura 
sM4.2a-01/21-14.01.2022  

publicat 24.09.2021 

Sprijin pentru investitii in procesarea/marketingul produselor din sectorul pomicol 
Support for investments in the processing/marketing of fruit sector products 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount) 

1.Investitii de modernizare in procesarea si/sau 
marketingul  produselor din sectorul pomicol 
Modernization investments in the processing and/or 
marketing of fruit sector products 

20,471,752 € 

Total sM4.2a 20,471,752 € 



3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

sM 4.1a Investitii in exploatatii pomicole:                                                               

OBIECTIVELE submăsurii 4.1a 

• Creșterea competitivității, diversificarea producției, creșterea calității produselor obținute și 
îmbunătățirea performanței generale a exploatațiilor pomicole; 

• Încurajarea comercializării directe a prodiselor pbținute în cadrul fermei; 

• Creșterea valorii adăugate a produselor prin sprijinirea procesării fructelor la nivel fermă și a 
comercializării directe a produselor obținute; 

• Dezvoltarea lanțurilor scurte de aprovizionare; 

• Eficientizarea costurilor de producție prin promovarea producerii și utilizării energiei din 
surse regenerabile în cadrul fermei și prin reducerea consumului de energie. 

BENEFICIARII: 

• Fermieri, cu exceptia persoanelor fizice neautorizate; 

• Grupurile de producători și cooperative (societăților cooperative agricole și cooperativelor 
agricole, constituite în baza legislației naționale în vigoare (prezentată în secțiunea Trimiteri la 
alte acte legislative), care activează în sectorul pomicol, cu condiția ca investițiile realizate să 
deservească interesele propriilor membri; 

• Composesorate, obști și alte forme asociative de proprietate asupra terenurilor  (menţionate 
în Legea nr. 1/2000 pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor agricole 
şi celor forestiere, cu modificările și completările ulterioare); 

• Institutele de cercetare – dezvoltare, staţiunile şi unitățile de cercetare-dezvoltare, inovare 
agricolă și didactice cu personalitate juridică, de drept public sau privat. 

Submasura 
sM4.1a-01/21-12.12.2022  

publicat 2.09.2022 

Investitii in exploatatii pomicole 
Investments in fruit farms 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount) 

1.Infiintare /extindere/modernizare plantatie inclusiv 
conditionare si marketing ca si componenta secundara 
Plantation establishment / expansion / modernization 
including conditioning and marketing as a secondary 
component 

30,500,000 € 

2.Infiintare /extindere/modernizare pepiniera inclusiv 
conditionare si marketing ca si componenta secundara 
Nursery establishment/expansion/modernization 
including conditioning and marketing as a secondary 
component 

7,500,000 € 

3.Achizitii utilaje de recoltare (modernizare 
exploatatie) 
Purchases of harvesting equipment (farm 
modernization) 

10,000,000 € 

Total sM4.1a 48,000,000 € 
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3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

sM 4.1a Investments in fruit farms: 

OBJECTIVES of submeasure 4.1a 

• Increasing competitiveness, diversifying production, increasing the quality of obtained 
products and improving the general performance of fruit farms; 

• Encouraging the direct marketing of products kept within the farm; 

• Increasing the added value of the products by supporting the processing of fruits at the farm 
level and the direct marketing of the products obtained; 

• Development of short supply chains; 

• Efficiency of production costs by promoting the production and use of energy from renewable 
sources within the farm and by reducing energy consumption 

BENEFICIARIES: 

• Farmers, with the exception of unauthorized natural persons; 

• Producer groups and cooperatives (agricultural cooperative societies and agricultural 
cooperatives, established on the basis of the national legislation in force (presented in the 
section References to other legislative acts), which are active in the fruit-growing sector, 
provided that the investments made serve the interests of their own members; 

• Composed, communes and other associative forms of land ownership (mentioned in Law no. 
1/2000 for the reconstitution of the right of ownership over agricultural and forest lands, with 
subsequent amendments and additions); 

• Research-development institutes, stations and research-development, agricultural innovation 
and teaching units with legal personality, under public or private law 
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Submasura 
sM4.1a-01/21-12.12.2022  

publicat 2.09.2022 

Investitii in exploatatii pomicole 
Investments in fruit farms 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount) 

1.Infiintare /extindere/modernizare plantatie inclusiv 
conditionare si marketing ca si componenta secundara 
Plantation establishment / expansion / modernization 
including conditioning and marketing as a secondary 
component 

30,500,000 € 

2.Infiintare /extindere/modernizare pepiniera inclusiv 
conditionare si marketing ca si componenta secundara 
Nursery establishment/expansion/modernization 
including conditioning and marketing as a secondary 
component 

7,500,000 € 

3.Achizitii utilaje de recoltare (modernizare 
exploatatie) 
Purchases of harvesting equipment (farm 
modernization) 

10,000,000 € 

Total sM4.1a 48,000,000 € 



3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

sM 4.1a Investitii in exploatatii pomicole:                                                                 

SPRIJINUL NERAMBURSABIL se va acorda după cum urmează: 

Ferme mici, medii și obținere de material de înmulțire și material de plantare fructifer 

Ferme mici:  intensitatea sprijinului este de 50% din totalul cheltuielilor eligibile, fără a depăși: 

• 100.000 euro pentru achiziții simple, inclusiv utilaje de recoltare; 

• 450.000 euro pentru proiecte complexe . 

Ferme medii: intensitatea sprijinului este de 50% din totalul cheltuielilor eligibile, fără a depăși: 

• 200.000 euro pentru investițiile care presupun achiziții simple, inclusiv utilaje de recoltare; 

• 1.500.000 euro pentru proiecte complexe. 

Obținere material de înmulțire și material de plantare fructifer: 

Intensitatea sprijinului este de 50% din totalul cheltuielilor eligibile, fără a depăși: 

• 300.000 euro pentru achiziții simple, inclusiv utilaje de recoltare; 

•  1.500.000 euro pentru proiecte complexe; 

Ferme mari: 

• intensitatea sprijinului este de 50 % din totalul cheltuielilor eligibile, fără a depăși: 

• 300.000 euro pentru investițiile care presupun achiziții simple, inclusiv utilaje de recoltare; 

•  1.500.000 euro pentru proiecte complexe. 

Forme asociative : 

• intensitatea sprijinului este de 50% din totalul cheltuielilor eligibile, fără a depăși: 

• 300.000  euro pentru achiziții simple, inclusiv utilaje de recoltare; 

• 1.500.000 euro pentru proiecte complexe; 

Pentru formele asociative, intensitatea sprijinului nerambursabil se va putea majora cu 20 de 
puncte procentuale, însă rata sprijinului combinat nu poate depăși 90%. 

Submasura 
sM4.1a-01/21-12.12.2022  

publicat 2.09.2022 

Investitii in exploatatii pomicole 
Investments in fruit farms 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount) 

1.Infiintare /extindere/modernizare plantatie inclusiv 
conditionare si marketing ca si componenta secundara 
Plantation establishment / expansion / modernization 
including conditioning and marketing as a secondary 
component 

30,500,000 € 

2.Infiintare /extindere/modernizare pepiniera inclusiv 
conditionare si marketing ca si componenta secundara 
Nursery establishment/expansion/modernization 
including conditioning and marketing as a secondary 
component 

7,500,000 € 

3.Achizitii utilaje de recoltare (modernizare 
exploatatie) 
Purchases of harvesting equipment (farm 
modernization) 

10,000,000 € 

Total sM4.1a 48,000,000 € 
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3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

sM 4.1a Investments in fruit farms: 

NON-REFUNDABLE SUPPORT will be granted as follows: 

Small, medium farms and obtaining propagating material and fruit planting material 

Small farms: the support intensity is 50% of the total eligible expenses, without exceeding: 

• 100,000 euros for simple purchases, including harvesting equipment; 

• 450,000 euros for complex projects. 

Medium farms: the support intensity is 50% of the total eligible expenses, without exceeding: 

• 200,000 euros for investments involving simple purchases, including harvesting equipment; 

• 1,500,000 euros for complex projects. 

Obtaining propagating material and fruit planting material: 

The intensity of the support is 50% of the total eligible expenses, without exceeding: 

• 300,000 euros for simple purchases, including harvesting equipment; 

•  1,500,000 euros for complex projects; 

Large farms: 

the support intensity is 50% of the total eligible expenses, without exceeding: 

• 300,000 euros for investments involving simple purchases, including harvesting equipment; 

•  1,500,000 euros for complex projects. 

Associative forms: 

the intensity of the support is 50% of the total eligible expenses, without exceeding: 

• 300,000 euros for simple purchases, including harvesting equipment; 

• 1,500,000 euros for complex projects; 

For associative forms, the intensity of non-reimbursable support may be increased by 20 
percentage points, but the rate of combined support may not exceed 90%. 

Submasura 
sM4.1a-01/21-12.12.2022  

publicat 2.09.2022 

Investitii in exploatatii pomicole 
Investments in fruit farms 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount) 

1.Infiintare /extindere/modernizare plantatie inclusiv 
conditionare si marketing ca si componenta secundara 
Plantation establishment / expansion / modernization 
including conditioning and marketing as a secondary 
component 

30,500,000 € 

2.Infiintare /extindere/modernizare pepiniera inclusiv 
conditionare si marketing ca si componenta secundara 
Nursery establishment/expansion/modernization 
including conditioning and marketing as a secondary 
component 

7,500,000 € 

3.Achizitii utilaje de recoltare (modernizare 
exploatatie) 
Purchases of harvesting equipment (farm 
modernization) 

10,000,000 € 

Total sM4.1a 48,000,000 € 
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

sM 4.3a - Investitii pentru dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastructurii 
agricole si silvice: 

SCOPUL investițiilor sprijinite în cadrul acestei submăsuri este de îmbunătățire a performanței 
economice a tuturor fermelor şi de facilitare a restructurării şi modernizării fermelor, în special în 
vederea creşterii participării şi orientării către piaţă, dar şi a diversificării agricole. 

OBIECTIVELE submăsurii 4.3.A - AGRICOL: 

· Cresterea competitivităţii sectorului agricol prin îmbunătăţirea accesibilităţii exploataţiilor 
agricole; 

· Modernizarea şi adaptarea căilor de acces; 

· Asigurarea unei bune aprovizionare şi un acces mai facil către consumatori şi pieţele de 
desfacere; 

BENEFICIARII: 

· Unități administrativ teritoriale și/ sau asociații ale acestora constituite conform legislației 
naționale în vigoare; 

SPRIJINUL NERAMBURSABIL va fi de 100% din totalul cheltuielilor eligibile, și nu va depăși: 

· 1.000.000 Euro/ proiect pentru drumurile agricole de acces. 

Submasura 
sM4.3A-01/21-27.01.2022  

publicat 08.10.2021 

Investitii pentru dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole si silvice  
Investments for the development, modernization or adaptation of the agricultural and forestry 

infrastructure 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount) 

1.Investitii pentru dezvoltarea ,modernizarea sau 
adaptarea infrastructurii agricole si silvice  
Investments for the development, modernization or 
adaptation of the agricultural and forestry 
infrastructure 

104,094,911 € 

Total Sm4.3A 104,094,911 € 
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3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

sM 4.3a – Investments for the development, modernization or adaptation of the 
agricultural and forestry infrastructure: 

The PURPOSE of the investments supported under this sub-measure is to improve the economic 
performance of all farms and to facilitate the restructuring and modernization of farms, especially 
with a view to increasing participation and orientation towards the market, but also agricultural 
diversification. 

OBJECTIVES of submeasure 4.3a - AGRICULTURAL: 

· Increasing the competitiveness of the agricultural sector by improving the accessibility of 
agricultural holdings; 

· Modernization and adaptation of access ways; 

· Ensuring a good supply and easier access to consumers and markets; 

BENEFICIARIES: 

· Territorial administrative units and/or their associations established according to the national 
legislation in force; 

The NON-REFUNDABLE SUPPORT will be 100% of the total eligible expenses, and will not exceed: 

· 1,000,000 Euro/ project for agricultural access roads. 

Submasura 
sM4.3A-01/21-27.01.2022  

publicat 08.10.2021 

Investitii pentru dezvoltarea, modernizarea sau adaptarea infrastructurii agricole si silvice  
Investments for the development, modernization or adaptation of the agricultural and forestry 

infrastructure 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount) 

1.Investitii pentru dezvoltarea ,modernizarea sau 
adaptarea infrastructurii agricole si silvice  
Investments for the development, modernization or 
adaptation of the agricultural and forestry 
infrastructure 

104,094,911 € 

Total Sm4.3A 104,094,911 € 
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

sM6.2 Sprijin pentru infiintarea de activitati neagricole in zone rurale 
BIECTIVELE submăsurii 6.2: 

• Crearea de noi activități neagricole, în special, pentru fermierii de mici dimensiuni sau 
membrii familiilor lor și în general, pentru micii întreprinzători din mediul rural; 

• Diversificarea economiei rurale prin creșterea numărului de microîntreprinderi și 
întreprinderi mici în sectorul non-agricol, dezvoltarea serviciilor și crearea de locuri de muncă 
în spațiul rural; 

• Încurajarea menținerii și dezvoltării activităților tradiționale; 

BENEFICIARII: 

• Fermierii sau membrii unei gospodarii agricole din spațiul rural, care își diversifică activitatea 
prin înființarea unei activități non-agricole pentru prima dată; 

• Persoanele fizice neautorizate nu sunt eligibile; 

• Micro-întreprinderi și întreprinderile mici din spațiul rural, care își propun activități non-
agricole, pe care nu le-au mai efectuat până la data aplicării sprijinului 

• Micro-întreprinderi și întreprinderi mici noi, înființate în anul depunerii Cererii de finanțare 
sau cu o vechime de maxim 3 ani fiscali, care nu au desfășurat activități până în momentul 
depunerii proiectului(start-ups) 

SPRIJINUL NERAMBURSABIL: 

va fi acordat sub formă de primă în două tranșe astfel:  

• 70% din cuantumul sprijinului după semnarea Contractului de finanțare; 

• 30% din cuantumul sprijinului se va acorda cu condiția implementării corecte a Planului de 
afaceri fără a depăși 3 ani de la data semnării Contractului de finanțare. 

va fi în valoare de: 

• 50.000 Euro/ proiect cu excepția activităților de producție pentru care valoarea sprijinului 
este de 70.000 Euro/  proiect; 

Ultima plată se va efectua fără a se depăși data de 31 decembrie 2025. 

Submasura 
sM6.2-01/21-31.01.2022  

publicat 12.10.2021 

Sprijin pentru infiintarea de activitati neagricole in zone rurale 
Support for the establishment of non-agricultural activities in country areas 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)  

1.Sprijin pentru infiintarea de activitati neagricole in 
zone rurale 
Support for the establishment of non-agricultural 
activities in country areas 

50,000,000 € 

Total sM6.2 50,000,000 € 
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3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

sM6.2 Support for the establishment of non-agricultural activities in rural areas 
OBJECTIVES of submeasure 6.2: 

Creation of new non-agricultural activities, in particular, for small farmers or their family members 
and, in general, for small rural entrepreneurs; 

• Diversification of the rural economy by increasing the number of micro-enterprises and small 
enterprises in the non-agricultural sector, developing services and creating jobs in rural areas; 

• Encouraging the maintenance and development of traditional activities; 

BENEFICIARIES: 

• Farmers or members of an agricultural household in rural areas, who diversify their activity by 
establishing a non-agricultural activity for the first time; 

• Unauthorized natural persons are not eligible; 

• Micro-enterprises and small enterprises in rural areas, which propose non-agricultural 
activities, which they have not carried out until the date of application of the support 

• Micro-enterprises and new small enterprises, established in the year of submission of the 
Financing Application or with a maximum of 3 fiscal years, which did not carry out activities 
until the moment of submitting the project (start-ups) 

NON-REFUNDABLE SUPPORT: 

will be awarded in the form of a premium in two installments as follows: 

• 70% of the amount of support after signing the Financing Agreement; 

• 30% of the amount of support will be granted on the condition of correct implementation of 
the Business Plan without exceeding 3 years from the date of signing the Financing 
Agreement. 

will be worth: 

• 50,000 Euros/project with the exception of production activities for which the amount of 
support is 70,000 Euros/project; 

The last payment will be made no later than December 31, 2025. 

Submasura 
sM6.2-01/21-31.01.2022  

publicat 12.10.2021 

Sprijin pentru infiintarea de activitati neagricole in zone rurale 
Support for the establishment of non-agricultural activities in country areas 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)  

1.Sprijin pentru infiintarea de activitati neagricole in 
zone rurale 
Support for the establishment of non-agricultural 
activities in country areas 

50,000,000 € 

Total sM6.2 50,000,000 € 
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

sM6.4 Investitii in crearea si dezvoltarea de activitati neagricole: 

OBIECTIVELE submăsurii 6.4. 

· Stimularea mediului de afaceri din rural, contribuind la creșterea numărului de activități non-
agricole desfășurate în zonele rurale; 

· Dezvoltarea activităților non-agricole existente; crearea de locuri de muncă, creșterea veniturilor 
populației rurale și diminuarea disparităților dintre rural și urban; 

BENEFICIARII: 

· Micro-întreprinderile și întreprinderile mici existente, din spațiul rural; 

· Micro-întreprinderile și întreprinderile mici nou-înființate, din spațiul rural, care fac dovada 
cofinanțării; 

•Fermierii sau membrii unor gospodării agricole care își diversifică activitatea de bază agricolă prin 
dezvoltarea unei activități non-agricole în cadrul întreprinderii deja existente încadrabile în 
microîntreprinderi și întreprinderi mici; 

Valoarea SPRIJINULUI NERAMBURSABIL va fi de maxim 90% din costul total al proiectului 

• nu va depăși 200.000 Euro/ beneficiar pe 3 ani fiscali; 

• va respecta prevederile Regulamentului 1407/2013 cu privire la sprijinul de minimis 

Submasura 
sM6.4-01/21-01.02.2022  

publicat 12.10.2021 

Investitii in crearea si dezvoltarea de activitati neagricole 
Investments in the making and development of non-agricultural activities 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)   

1.Investitii in crearea si dezvoltarea de activitati 
neagricole 
Investments in the making and development of non-
agricultural activities 

100,000,000 € 

Total sM6.4 100,000,000 € 
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3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

sM6.4 Investments in the creation and development of non-agricultural activities: 

OBJECTIVES of submeasure 6.4. 

- Stimulating the rural business environment, contributing to the increase in the number of non-
agricultural activities carried out in rural areas; 

· Development of existing non-agricultural activities; creating jobs, increasing the incomes of the 
rural population and reducing the disparities between rural and urban areas; 

BENEFICIARIES: 

· Existing micro-enterprises and small enterprises, in rural areas; 

· Micro-enterprises and newly established small enterprises, from the rural area, which provide 
proof of co-financing; 

• Farmers or members of agricultural households that diversify their basic agricultural activity by 
developing a non-agricultural activity within the already existing enterprise classified as micro-
enterprises and small enterprises; 

The value of the NON-REFUNDABLE SUPPORT will be a maximum of 90% of the total cost of the 
project 

• will not exceed 200,000 Euros/beneficiary over 3 fiscal years; 

• will comply with the provisions of Regulation 1407/2013 regarding de minimis support 

Submasura 
sM6.4-01/21-01.02.2022  

publicat 12.10.2021 

Investitii in crearea si dezvoltarea de activitati neagricole 
Investments in the making and development of non-agricultural activities 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)   

1.Investitii in crearea si dezvoltarea de activitati 
neagricole 
Investments in the making and development of non-
agricultural activities 

100,000,000 € 

Total sM6.4 100,000,000 € 
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

sM16.4 & sM16.4a Sprijin acordat pentru cooperarea orizontala si verticala intre actorii 
din lantul de aprovizionare din sectoarele agricol si pomicol: 

OBIECTIVELE submăsurilor 16.4 și 16.4a, nu presupun numai cooperarea dintre fermieri, 
procesatori, comercianţi alimentari cu amănuntul, restaurante, hoteluri şi alte forme de cazare în 
mediul rural, cu şi 

· Realizarea de parteneriate cu organizații neguvernamentale şi autorităţi publice;  

· Promovarea cooperării între actorii locali, în scopul comercializării produselor agoalimentare prin 
intermediul lanțurilor scurte de aprovizionare; 

BENEFICIARII acestor submăsuri sunt PARTENERIATELE constituite în baza unui ACORD DE  
COOPERARE din cel puţin un partener din categoriile de mai jos și cel puțin un fermier sau un grup 
de producători/ o cooperativă care își desfășoară activitatea în sectorul agricol/ pomicol, în funcție 
de submăsură: 

• Fermierii; 

• Organizații neguvernamentale; 

• Consilii Locale; 

• Unități școlare (inclusiv universitățile de profil), unitățile sanitare, de agrement și de 
alimentație publică Valoarea maximă a fondurilor nerambursabile (intensitatea sprijinului) 

Valoarea maximă a sprijinului este de 250.000 de euro. 

Ponderea sprijinului nerambursabil este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile (pentru acțiunile 
specifice submăsurilor 16.4 și 16.4a).Costurile de funcţionare a cooperării nu vor depăși 10% din 
valoarea maximă a sprijinului acordat pe proiect depus (ajutorul public nerambursabil). 
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Submasura 
sM16.4-01/21-26.11.2021  

publicat 18.11.2021 

Sprijin acordat pentru cooperarea orizontala si verticala intre actorii din lantul de aprovizionare 
Support granted for horizontal and vertical cooperation between actors in the supply chain 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)  

1.Sprijin acordat pentru cooperarea orizontala si 
verticala intre actorii din lantul de aprovizionare 
Support granted for horizontal and vertical cooperation 
between actors in the supply chain 

40,000,000 € 

Total sM16.4 40,000,000 € 

Submasura 
sM16.4a-01/21-26.11.2021  

publicat 18.11.2021 

Sprijin acordat pentru cooperarea orizontala si verticala intre actorii din lantul de aprovizionare 
sector pomicol 

Support granted for horizontal and vertical cooperation between actors in the fruit sector supply 
chain 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)  

1.Sprijin acordat pentru cooperarea orizontala si 
verticala intre actorii din lantul de aprovizionare sector 
pomicol 
Support granted for horizontal and vertical cooperation 
between actors in the fruit sector supply chain 

10,000,000 € 

Total sM16.4a 10,000,000 € 



3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

sM16.4 & sM16.4a Support granted for horizontal and vertical cooperation between 
actors in the supply chain in the agricultural and orchard sectors: 

THE OBJECTIVES of sub-measures 16.4 and 16.4a do not only involve cooperation between 
farmers, processors, food retailers, restaurants, hotels and other forms of accommodation in the 
rural environment, with and 

· Creating partnerships with non-governmental organizations and public authorities; 

· Promoting cooperation between local actors, in order to commercialize food products through 
short supply chains; 

The BENEFICIARIES of these sub-measures are the PARTNERSHIPS established on the basis of a 
COOPERATION AGREEMENT of at least one partner from the categories below and at least one 
farmer or a group of producers/a cooperative operating in the agricultural/fruit-growing sector, 
depending on the sub-measure: 

• Farmers; 

• Non-governmental organizations; 

• Local Councils; 

• School units (including profile universities), health, leisure and public catering units Maximum 
amount of non-reimbursable funds (intensity of support) 

The maximum value of the support is 250,000 euros. 

The share of non-reimbursable support is 100% of the total eligible expenses (for the specific 
actions to sub-measures 16.4 and 16.4a). The operating costs of the cooperation will not exceed 
10% of the maximum value of the support granted per submitted project (non-reimbursable public 
aid). 

Submasura 
sM16.4-01/21-26.11.2021  

publicat 18.11.2021 

Sprijin acordat pentru cooperarea orizontala si verticala intre actorii din lantul de aprovizionare 
Support granted for horizontal and vertical cooperation between actors in the supply chain 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)  

1.Sprijin acordat pentru cooperarea orizontala si 
verticala intre actorii din lantul de aprovizionare 
Support granted for horizontal and vertical cooperation 
between actors in the supply chain 

40,000,000 € 

Total sM16.4 40,000,000 € 

Submasura 
sM16.4a-01/21-26.11.2021  

publicat 18.11.2021 

Sprijin acordat pentru cooperarea orizontala si verticala intre actorii din lantul de aprovizionare 
sector pomicol 

Support granted for horizontal and vertical cooperation between actors in the fruit sector supply 
chain 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)  

1.Sprijin acordat pentru cooperarea orizontala si 
verticala intre actorii din lantul de aprovizionare sector 
pomicol 
Support granted for horizontal and vertical cooperation 
between actors in the fruit sector supply chain 

10,000,000 € 

Total sM16.4a 10,000,000 € 
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 

sM17.1 Prime de asigurare a culturilor, a animalelor si a plantelor: 

SCOPUL acestei submăsuri este:  

• încurajarea fermierilor să participe la schemele de asigurare private în vederea gestionării 
corespunzătoare a riscurilor care le pot afecta producția agricolă; 

• Stimularea fermierilor pentru a beneficia de asigurare și extinderea sferei riscurilor 
asigurabile de către societățile de asigurare. 

OBIECTIVE: 

• Submăsura 17.1 „Prime de asigurare a culturilor, a animalelor și a plantelor” se încadrează, 
conform prevederilor art. 36 şi 37 din Regulamentul nr. (CE) 1305/2013, cu modificările și 
completările ulterioare, în măsura 17 „Gestionarea riscurilor” şi contribuie la domeniul de 
intervenție DI 3B „Sprijinirea gestionării şi prevenirii riscurilor la nivelul exploataţiilor”. 

BENEFICIARII: 

• Beneficiarii acestei submăsuri sunt fermierii activi. 

SPRIJINUL  NERAMBURSABIL: 

• 70% din valoarea primei de asigurare eligibile și plătită efectiv de către fermier. 

42 

Submasura 
sM17.1-01/22-16.12.2022 

publicat 5.08.2022 

Prime de asigurare a culturilor, a animalelor si a plantelor 
Insurance premiums for crops, animals and plants 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)  

1.Prime de asigurare a culturilor,a animalelor si a 
plantelor 
Insurance premiums for crops, animals and plants 

15,260,041 € 

Total sM17.1 15,260,041 € 



3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

sM17.1 Insurance premiums for crops, animals and plants: 

The PURPOSE of this submeasure is: 

• encouraging farmers to participate in private insurance schemes in order to properly manage 
risks that may affect their agricultural production; 

• Stimulating farmers to benefit from insurance and expanding the scope of insurable risks by 
insurance companies. 

OBJECTIVES: 

• Submeasure 17.1 "Insurance premiums for crops, animals and plants" falls under, according to 
the provisions of art. 36 and 37 of Regulation no. (CE) 1305/2013, with subsequent amendments 
and additions, in measure 17 "Risk management" and contributes to the field of intervention DI 
3B "Supporting the management and prevention of risks at the holding level". 

BENEFICIARIES: 

• The beneficiaries of this sub-measure are active farmers. 

NON-REFUNDABLE SUPPORT: 

• 70% of the value of the eligible insurance premium actually paid by the farmer. 

Submasura 
sM17.1-01/22-16.12.2022 

publicat 5.08.2022 

Prime de asigurare a culturilor, a animalelor si a plantelor 
Insurance premiums for crops, animals and plants 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)  

1.Prime de asigurare a culturilor,a animalelor si a 
plantelor 
Insurance premiums for crops, animals and plants 

15,260,041 € 

Total sM17.1 15,260,041 € 
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 
sM 9.1 Infiintarea grupurilor de producatori in sectorul agricol: 

OBIECTIVELE submăsurii 9.1: 

• Adaptarea producției și a produselor producătorilor care sunt membri ai acestor grupuri la 
cerințele pieței; 

• Introducerea în comun a produselor pe piață, inclusiv pregătirea pentru vânzare, centralizarea 
vânzărilor și aprovizionarea cumpărătorilor en gros; 

• Stabilirea unor norme comune privind informarea asupra producției, acordând o atenție 
deosebită recoltării și disponibilității; 

• Realizarea unor activități care pot fi desfășurate de către grupurile de producători, cum ar fi 
dezvoltarea competențelor în materie de exploatare și de comercializare, precum și 
organizarea și facilitarea proceselor de inovare și pentru protejarea mediului. 

BENEFICIARII: 

• grupurile de producători care se încadrează în definiția IMM-urilor și care sunt recunoscute 
conform legislației naționale în vigoare, pentru următoarele sectoare: 

– culturi de câmp; 

– horticultură (exceptând grupurile sprijinite prin subprogramul pomicol); 

– creșterea animalelor și păsărilor, mixte; 

SPRIJINUL NERAMBURSABIL va fi de 100%, dar: 

nu va depăși: 

• anual 10% din valoarea producției comercializate 

• 100.000 euro/ an 

Sprijinul nerambursabil se va acorda ca procent din producția comercializată prin intermediul 
grupului, astfel: 

Anul I - 10%;· Anul II - 8%;· Anul III - 6%;· Anul IV - 5%; · Anul V - 4%;  

Sprijinul nerambursabil se va plăti sub forma unui ajutor forfetar degresiv, în tranșe anuale, pe o 
perioadă care nu poate depăși cinci ani de la data la care grupul de producători a fost recunoscut. 
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Submasura 
sM 9.1-01/22-18.10.2022  

publicat 13.07.2022 

Infiintarea grupurilor de producatori in sectorul agricol 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)  

1.Infiintarea grupurilor de producatori in sectorul 
agricol                                                                                                  
1.The establishment of producer groups  

15,356,515 € 

Total sM9.1 15,356,515 € 



3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

sM 9.1 Establishment of groups of producers in the agricultural sector: 

OBJECTIVES of submeasure 9.1: 

• Adapting the production and products of producers who are members of these groups to market 
requirements; 

• Joint introduction of products to the market, including preparation for sale, centralization of sales and 
supply to wholesale buyers; 

• Establishing common rules regarding production information, paying particular attention to harvesting 
and availability; 

• Carrying out activities that can be carried out by producer groups, such as the development of 
exploitation and marketing skills, as well as the organization and facilitation of innovation and 
environmental protection processes. 

BENEFICIARIES: 

• groups of producers that fall under the definition of SMEs and are recognized according to the national 
legislation in force, for the following sectors: 

– field crops; 

- horticulture (except for the groups supported by the fruit tree subprogram); 

- breeding of animals and birds, mixed; 

The NON-REFUNDABLE SUPPORT will be 100%, but: 

shall not exceed: 

• annually 10% of the value of the marketed production 

• 100,000 euros/year 

The non-reimbursable support will be granted as a percentage of the production marketed through the group, 
as follows: 

Year I - 10%; · Year II - 8%; · Year III - 6%; · Year IV - 5%; · Year V - 4%; 

The non-reimbursable support will be paid in the form of a flat-rate degressive aid, in annual installments, over 
a period that cannot exceed five years from the date on which the producer group was recognized. 

Submasura 
sM 9.1-01/22-18.10.2022  

publicat 13.07.2022 

Infiintarea grupurilor de producatori in sectorul agricol 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)  

1.Infiintarea grupurilor de producatori in sectorul 
agricol                                                                                                  
1.The establishment of producer groups  

15,356,515 € 

Total sM9.1 15,356,515 € 
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3. SUBMASURI FINANTATE PRIN PROGRAMUL DE TRANZITIE 2022-2024 
sM5.1 Sprijin pentru investitii in actiuni preventive contra dezastrelor (Privat)  COP: 

SUBMĂSURA 5.1 dedicată cererilor de finanțare depuse de beneficiari publici (Entități publice cu atribuții în 
domeniu sanitar-veterinar, autorități publice care au în administrare punctele de trecere a frontierei, 
autorități publice care au în administrare drumurile publice și administratori/ gestionari publici ai fondurilor 
cinegetice, are drept scop prevenirea şi limitarea răspândirii pestei porcine africane (PPA), prin investiţii în 
creșterea capacităţii operaţionale de prevenire a epizootiilor şi combaterea acestora, precum şi prin 
reducerea efectelor dezastrelor naturale, evenimentelor adverse şi evenimentelor catastrofale asupra 
potenţialului de producţie agricolă - suine. 

OBIECTIVE: 

 Sprijinul acordat  prin această sub-măsură va contribui la: 

• creșterea capacităţii operaționale de prevenire a apariţiei epizootiilor şi combaterea acestora, inclusiv 
prin diminuarea timpului de reacţie din partea autorităţilor; 

• reducerea efectelor dezastrelor naturale, evenimentelor adverse şi evenimentelor catastrofale asupra 
potenţialului de producţie agricolă. 

BENEFICIARII: 

Categoriile de beneficiari eligibili care pot primi fonduri nerambursabile sunt: 

• entități publice cu atribuții în domeniu sanitar-veterinar, autorități publice care au în administrare 
punctele de trecere a frontierei, autorități publice care au în administrare drumurile publice și 
administratori/gestionari publici ai fondurilor cinegetice. 

SPRIJINUL  NERAMBURSABIL: 

Rata maximă a sprijinului public nerambursabil va fi de: 

• 80% din totalul cheltuielilor eligibile; 

• 100% din totalul cheltuielilor eligibile, numai în cazul în care sunt îndeplinite cumulativ condiţiile 
menționate în Ghidul solicitantului. 

şi nu va depăşi: 

• 30.000 euro pentru investiţii în instalații de dezinfectare şi dezinsecţie; 

• 100.000 euro pentru investiţii în creșterea capacităţii operaţionale a laboratoarelor, prin dotarea 
acestora şi achiziţia de mijloace de transport a probelor; 

• 20.000 euro pentru achiziţii de camere frigorifice pentru depozitarea temporară a animalelor sălbatice 
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Submasura 
sM5.1-01/21-20.12.2021 

publicat 17.09.2021 

Sprijin pentru investitii in actiuni preventive contra dezastrelor 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)   

1.Sprijin pentru investitii in actiuni preventive contra 
dezastrelor 
Support for investments in preventive actions against 
disasters 

6,281,305 € 

Total sM5.1 6,281,305 € 



3. SUBMEASURES FINANCED THROUGH THE TRANSITION PROGRAM 
2022-2024 

sM5.1 Support for investments in preventive actions against disasters (Private) COP: 

SUBMEASURE 5.1 ​​dedicated to funding applications submitted by public beneficiaries (Public entities with 
attributions in the sanitary-veterinary field, public authorities that manage border crossing points, public 
authorities that manage public roads and administrators/public managers of hunting funds, aims to prevent 
and limit the spread of African swine fever (ASF), by investing in increasing the operational capacity to prevent 
epizootics and combat them, as well as by reducing the effects of natural disasters, adverse events and 
catastrophic events on the agricultural production potential - pigs. 

OBJECTIVES: 

 The support granted through this sub-measure will contribute to: 

• increasing the operational capacity to prevent the occurrence of epizootics and combat them, including 
by reducing the reaction time on the part of the authorities; 

• reducing the effects of natural disasters, adverse events and catastrophic events on agricultural 
production potential. 

BENEFICIARIES: 

The categories of eligible beneficiaries who can receive non-refundable funds are: 

• public entities with attributions in the sanitary-veterinary field, public authorities that manage border 
crossing points, public authorities that manage public roads and public administrators/managers of 
hunting funds. 

NON-REFUNDABLE SUPPORT: 

The maximum rate of non-refundable public support will be: 

• 80% of the total eligible expenses; 

• 100% of the total eligible expenses, only if the conditions mentioned in the Applicant's Guide are 
cumulatively met. 

and shall not exceed: 

• 30,000 euros for investments in disinfection and disinsection installations; 

• 100,000 euros for investments in increasing the operational capacity of laboratories, by equipping them 
and purchasing sample transport means; 

• 20,000 euros for the purchase of cold rooms for the temporary storage of killed wild animals. 

Submasura 
sM5.1-01/21-20.12.2021 

publicat 17.09.2021 

Sprijin pentru investitii in actiuni preventive contra dezastrelor 

din care (from which): Suma alocata (Allocated amount)   

1.Sprijin pentru investitii in actiuni preventive contra 
dezastrelor 
Support for investments in preventive actions against 
disasters 

6,281,305 € 

Total sM5.1 6,281,305 € 
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4.CONCLUZII SI FINANTARI VIITOARE 
CONCLUSIONS AND FUTURE FINANCING 

 Cauzele care au condus la un grad de absortie relativ scazut ar fi: 

 

• Lansarea sesiunilor cu intarziere in timpul anului. 

• Evaluarea indelungata a proiectelor depuse in timpul unei sesiuni anuale 
datorita faptului ca se lanseaza simultan sesiuni de depunere pe mai multe 
submasuri.  

• Lipsa creditelor bancare pentru cofinantarea investitiilor prin proiect.  

• Procedura greoaie de implementare .  

• Aprobarea de proiecte fara viabilitate economica si tehnica.  
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4.CONCLUZII SI FINANTARI VIITOARE 
CONCLUSIONS AND FUTURE FINANCING 

The causes that led to a relatively low degree of absorption would be: 

 

• The launch of sessions with a delay during the year. 

• The long evaluation of projects submitted during an annual session due to 
the fact that submission sessions on several sub-measures are launched 
simultaneously.  

• Lack of bank loans for co-financing project investments. 

• Cumbersome implementation procedure 

• The approval of projects without economic and technical viability 
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4.CONCLUZII SI FINANTARI VIITOARE 
CONCLUSIONS AND FUTURE FINANCING 

Propuneri pentru exercitiul financiar 2021-2027 

 

• Lansarea de sesiuni lunare pentru maxim 2 submasuri simultan (ianuarie-decembrie), 24 submasuri/an 

• Praguri de punctaj mai largi si cu o durata de 7-10 zile 

• Introducerea de Costuri standard  si pentru submasurile sM4.1, sM4.2 si sM4.2a (pentru imprejmuire teren, 
puturi forate, drumuri si platforme de incinta, sistematizare verticala etc.), ceea ce ar reduce cu cca 6-12 luni 
durata implementarii. 

• Evaluarea proiectelor si selectarea acestora in functie de viabilitatea economica si tehnica. 

• Selectarea proiectelor cu investitii valoric semnificative (este stiut faptul ca nu orice marime a investitie este 
viabil economic). 

• Simplificarea procedurilor de implementare. 

si nu in ultimul rand 

• Simplificarea modului de evaluare/selectare a proiectelor si in acest sens va propun un "program pilot" 
pentru o submasura (de ce nu, chiar submasura pomicola) programul "Evaluator partener„.  Astfel, s-ar 
specializa si evaluatorii si ar stii sa selecteze proiecte viabile economic si tehnic si s-ar scurta durata 
implementarii la jumatate (max 1.5 ani in loc de 3). 
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4.CONCLUZII SI FINANTARI VIITOARE 
CONCLUSIONS AND FUTURE FINANCING 

Proposals for the financial year 2021-2027 

 

• Launching monthly sessions for a maximum of 2 sub-measures simultaneously (January-December) 24 sub-
measures/yearPraguri de punctaj mai largi si cu o durata de 7-10 zile. 

• The introduction of standard costs for sub-measures sM4.1, sM4.2 and sM4.2a (for land fencing, drilled 
wells, roads and enclosure platforms, vertical systematization etc.) which would reduce the duration of 
implementation by approx. 6-12 months.  

• Evaluation of projects and their selection according to economic and technical viability. 

• Selection of projects with significant value investments (it is known that not every size of investment is 
economically viable). 

• Simplification of implementation procedures. 

and last but not least 

• Simplifying the evaluation/selection of projects and in this sense I propose a "pilot program" for a sub-
measure (why not the fruit sub-measure) the "Partner Evaluator" program. This way the evaluators would 
also specialize and know how to select viable projects economic and technical and the duration of 
implementation would be cut in half (max 1.5 years instead of 3). 
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4.CONCLUZII SI FINANTARI VIITOARE 
CONCLUSIONS AND FUTURE FINANCING 

 Ce urmeaza?  

Urmeaza lansarea unui nou pachet de sprijin pentru fermieri si procesatori prin PNS in perioada 2023-2027 

Ce este PNS? 

 Planul Naţional Strategic al României este un document care va face tranziţia între perioada 2014-2020 şi 2023 – 2027 

PNS vizează atingerea următoarelor obiective: 

I. Promovarea unui sector agricol inteligent, rezilient și diversificat care să asigure securitatea alimentară, creșterea viabilității 
fermelor prin stabilizarea veniturilor fermierilor și eliminarea disparităților dintre ferme 

II. Consolidarea orientării către piață și creșterea competitivității sectorului agro-alimentar prin intensificarea cooperării, 
încurajarea investițiilor colective, modernizarea, restructurarea fermelor, prin investiții pentru îmbunătățirea productivității 
concomitent cu dezvoltarea, modernizarea industriei alimentare 

III. Dezvoltarea socio-economică a spațiului rural prin atragerea și susținerea tinerilor și facilitarea dezvoltării afacerilor, 
promovarea și creșterea ocupării forței de muncă, incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale 

 În cadrul PNS obiectivele de mediu sunt esențiale în implementarea PAC, acestea se vor axa pe contribuția la atenuarea și 
adaptarea la schimbările climatice, promovarea dezvoltării durabile și a gestionării eficiente a resurselor naturale precum şi pe 
contribuția la protejarea biodiversității,îmbunătățirea serviciilor ecosistemice și conservarea habitatelor și a peisajelor. 

 Din perspectiva transpunerii obiectivelor Green Deal și Farm to Fork, în obiectivele specifice PNS, se va oferi un cadru 
adecvat pentru dezvoltarea unor modele de producție bazate pe modele sustenabile si durabile. 

*PAC - Politica Agricola Comuna a Uniunii Europene 
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4.CONCLUZII SI FINANTARI VIITOARE 
CONCLUSIONS AND FUTURE FINANCING 

What's next? 

The launch of a new support package for farmers and processors through PNS in the period 2023-2027 

What is PNS? 

 The National Strategic Plan of Romania is a document that will make the transition between the period 2014-2020 and 2023-2027 

The PNS aims to achieve the following objectives: 

I. Promoting a smart, resilient and diversified agricultural sector that ensures food security, increasing farm viability by 
stabilizing farmers' incomes and eliminating disparities between farms 

II. Strengthening market orientation and increasing the competitiveness of the agri-food sector by intensifying cooperation, 
encouraging collective investments, modernizing and restructuring farms, through investments to improve productivity 
simultaneously with the development and modernization of the food industry 

III. The socio-economic development of rural areas by attracting and supporting young people and facilitating business 
development, promoting and increasing employment, social inclusion and local development in rural areas 

 Within the PNS, the environmental objectives are essential in the implementation of the PAC, they will focus on the 
contribution to the mitigation and adaptation to climate change, the promotion of sustainable development and the efficient 
management of natural resources, as well as the contribution to the protection of biodiversity, the improvement of ecosystem 
services and the conservation of habitats and landscapes. 

 From the perspective of transposing the Green Deal and Farm to Fork objectives, into the specific objectives of the PNS, 
an adequate framework will be provided for the development of production models based on sustainable and sustainable models. 

*PAC - Common Agricultural Policy of the European Union 
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4.CONCLUZII SI FINANTARI VIITOARE 
CONCLUSIONS AND FUTURE FINANCING 

O veste buna !   

 Se v-a majora plafonul pentru unităţile noi de procesare de la 2,5 
milioane de euro la 15 milioane de euro, cu condiţia să integreze 
materie primă din ţară provenită de la cooperative, grupuri de 
producători sau asociaţii ale producătorilor agricoli. Este un prim pas 
pentru a începe să facem performanţă şi a putea să rămânem viabili din 
punct de vedere economic şi rentabili din perspectiva competitivităţii 
într-o piaţă europeană deschisă. 

 Vor mai fi si altele, trebuie sa asteptam aprobarea finala a PNS-
ului in Decembrie si sa pregatim primele proiecte pentru 2023! 
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4.CONCLUZII SI FINANTARI VIITOARE 
CONCLUSIONS AND FUTURE FINANCING 

A good news ! 

 The ceiling for new processing units will be increased from 2.5 
million euros to 15 million euros, provided that they integrate raw 
material from the country from cooperatives, groups of producers or 
associations of agricultural producers. It is a first step to start 
performing and to be able to remain economically viable and profitable 
from the perspective of competitiveness in an open European market" 

 There will be others, we have to wait for the final approval of the 
PNS in December and prepare the first projects for 2023! 
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Va Multumesc! 
Thank you! 
Dankjewel! 
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